



mm

Stadt Memmingen

Beteiligungsbericht 2024 für das Jahr 2022 **der Stadt Memmingen**

Allgemeines

Die Stadt Memmingen hat für das Jahr 2024, wie bereits in den Vorjahren, einen Bericht über die Beteiligungen an Unternehmen der Stadt erstellt. Dieser soll einen generellen Überblick über wesentliche Beteiligungen der Stadt Memmingen an Unternehmen in privater Rechtsform geben.

Die gesetzliche Grundlage hierfür stellt Art. 94 Abs. 3 GO dar. Nach dieser Vorschrift ist jährlich ein Bericht über die Beteiligungen der Gemeinde an Unternehmen in einer Rechtsform des Privatrechts zu erstellen. Relevant sind dabei allerdings nur die Beteiligungen, an denen die Stadt mindestens 5 % der Anteile besitzt.

Der Beteiligungsbericht soll insbesondere Auskunft über

- 1) die Erfüllung des öffentlichen Zwecks
- 2) die Beteiligungsverhältnisse
- 3) die Zusammensetzung der Organe der Gesellschaft und
- 4) die Ertragslage

geben.

Der Bericht ist dem Stadtrat vorzulegen und soll dafür sorgen, dass die Erfüllung kommunaler Aufgaben trotz privatrechtlicher Ausgliederungen für die Kommune und den Bürger transparent bleibt.

Zum Inhalt des Berichts

Grundlage des Berichts sind die Jahresabschlüsse und Bilanzen des Jahres 2022 der einzelnen Unternehmen. Alle Ausführungen beziehen sich auf den Stand im Berichtszeitraum (Jahr 2022). Soweit in der Folgezeit wesentliche Änderungen erfolgten, wird auf die Entwicklung kurz eingegangen.

Auf die Darstellung und Darlegung der Zahlen der Unternehmen in Privatrechtsform, bei denen die Stadt mit weniger als 5 % (z. B. Memminger Wohnungsbau eG -1,76 %, Siebendächer Baugenossenschaft eG Memmingen -lediglich 103 Genossenschaftsanteile-, Lech-Elektrizitätswerke AG -0,07 %) beteiligt ist, wurde verzichtet (Art. 94 Abs. 3 Satz 1 GO). Die Wirtschaftspläne der Stadtwerke und des Klinikums sind im städtischen Haushaltsplan enthalten.

Inhaltsverzeichnis

Seite 1 Allgemeine Ausführungen

Beteiligungen der Stadt Memmingen:

Seiten	4 – 7	Kommunale Bau- und Verwaltungsgesellschaft der Stadt Memmingen mbH
Seiten	8 – 11	egz Existenzgründungszentrum Memmingen und Unterallgäu GmbH & Co. KG
Seiten	12 – 14	egz Existenzgründungszentrum Memmingen und Unterallgäu Verwaltungsgesellschaft mbH
Seiten	15 – 17	Krematorium GmbH
Seiten	18 – 20	Stadt Memmingen Service GmbH
Seiten	21 – 26	Allgäuer Regional- und Investitionsgesellschaft mbH
Seiten	27 – 30	Gewerbepark am Allgäu Airport GmbH & Co. KG
Seiten	31 – 33	Gewerbepark am Allgäu Airport Verwaltungs GmbH
Seiten	34 – 37	VVM Verkehrsverbund Mittelschwaben GmbH

Beteiligungen der Unterhospitalstiftung:

Seiten 39 – 41 Bürgerstift Memmingen Service GmbH

Beteiligungen Klinikum Memmingen:

Seiten	43 – 46	Memminger Klinikum Service GmbH
Seiten	47 – 50	Reha-Klinik Allgäu GmbH

Beteiligungen

der

Stadt

Memmingen

**Kommunale Bau- und Verwaltungsgesellschaft der Stadt Memmingen mit
beschränkter Haftung (KoMMbau)**

Sitz und Anschrift des Unternehmens:

Kommunale Bau- und Verwaltungsgesellschaft
der Stadt Memmingen mbH
Marktplatz 1
87700 Memmingen

Gegenstand des Unternehmens

Gegenstand des Unternehmens sind der Bau und die Vermietung und Verpachtung von Gebäuden und Grundstücken im Rahmen der öffentlichen Aufgabenerfüllung, weiterhin die Förderung der städtebaulichen Erneuerung und Entwicklung zum Wohle der Allgemeinheit.

Gesellschafter

Stadt Memmingen	100,0 %	25.600,00 €
-----------------	---------	-------------

Organe der Gesellschaft

1. Geschäftsführung: Mit Wirkung ab 01.01.2018 wurden Herr Thomas Klett und Herr Manfred Traut zu den neuen Geschäftsführern der KoMMbau bestellt.
Bezüge der Geschäftsführung (netto): 4.800 €/Jahr
2. Aufsichtsrat
3. Gesellschafterversammlung

Folgende Mitglieder gehörten dem Aufsichtsrat an:

Herr Manfred Schilder	Oberbürgermeister der Stadt Memmingen, Vorsitzender
Frau Margareta Böckh	Zweite Bürgermeisterin der Stadt Memmingen, Vertreterin des Vorsitzenden
Frau Verena Gotzes	Stadträtin, Vertreterin der Stadt Memmingen
Herr Christoph Baur	Stadtrat, Vertreter der Stadt Memmingen
Herr Jürgen Kolb	Stadtrat, Vertreter der Stadt Memmingen
Herr Rupert Reisinger	Stadtrat, Vertreter der Stadt Memmingen
Herr Fritz Tröger	Stadtrat, Vertreter der Stadt Memmingen

Stammkapital

Das Stammkapital beträgt 25.600,00 €.

Beteiligung an anderen Unternehmen

keine

Kurzvorstellung des Unternehmens und wichtige Entwicklung

Die unternehmerische Tätigkeit der KoMMbau GmbH erstreckte sich in 2022 neben der Vermietung des Existenzgründungszentrums Memmingen und des Kulturzentrums Kaminwerk an die jeweiligen Betreiber der Einrichtung auch auf das Quartiersmanagement im Sanierungsgebiet Memmingen-Ost im Rahmen des Bundes-Länder-Städtebauförderungsprogramms "Sozialer Zusammenhalt". Dieser Teilbereich wurde mit Ablauf des Jahres 2022 abgeschlossen, da die Durchführung des Projektmanagements auf 2 Jahre befristet war und nicht verlängert wurde. Gegenüber den Vorjahren unverändert waren die Umsatzerlöse aus der Vermietung des Existenzgründungszentrums grundsätzlich von der Belegungssituation abhängig. Entsprechend der mietvertraglichen Regelung konnte die Mieterin für leerstehende gewerblich nutzbare Flächen einen Mietnachlass von monatlich 1,28 € pro qm in Ansatz bringen, soweit mehr als 213 qm bzw. mehr als 15 % der gesamten gewerblich nutzbaren Flächen von 1.419 qm leer standen. Im Jahr 2022 war dies durchgehend nicht der Fall, so dass die Kaltmiete bei einer ausstehenden Mietzahlung in vollem Umfang erlöst werden konnte. Für die Instandhaltung des Existenzgründungszentrums und seiner betriebstechnischen Anlagen wendete die KoMMbau im abgelaufenen Geschäftsjahr 2.217 € auf (im Vorjahr 3.717 € / -1.500 €). Ausgangsschwerpunkt war der Winterdienst (1.567 €). Im Rahmen der Vermietung des Kulturzentrums Kaminwerk wendete die Gesellschaft im Zuge der Instandhaltung 107.016 € auf. Im Vorjahr wurden für die Instandhaltung 25.379 € aufgewendet. Die Erhöhung gegenüber dem Vorjahr kommt durch die Betonsanierung und Arbeiten an der Fassade des Kaminwerks zustande.

Der Verein Kulturzentrum Memmingen e. V. hat in der Vergangenheit wiederholt auf notwendige bauliche und strukturelle Verbesserungen im Kulturzentrum Kaminwerk hingewiesen. Im Benehmen mit einem Architekten haben die Betreiber die erforderlichen baulichen Nachrüstungen und die hierfür zu veranschlagenden Kosten ermittelt. Das ursprüngliche Bauprogramm sah eine Verlagerung der Künstlergarderoben in den Bereich der Bühne durch Aufbau der Garderoben auf dem neuen Techniklager, eine Erweiterung des Techniklagers (Abbruchmaßnahmen vorhandenes Lager, Umbaumaßnahmen am Bestand, Anbau neues Lager) sowie die Erweiterung des Foyers mit Erweiterung des bestehenden Garderoben- und Kassenbereichs. Hierfür war ein Investitionsvolumen von grob geschätzt 710.000 € (netto) veranschlagt. Die Fortführung der Planung durch das beauftragte Architekturbüro und die beteiligten Fachplaner ergab eine Kostenberechnung für die Gesamtmaßnahme in Höhe von rd. 1.298.000 € netto. Die zuständigen Gremien der KoMMbau und der Stadt

Memmingen beschlossen daraufhin, nur einen Teil der gewünschten Maßnahmen auszuführen (Erweiterung Techniklager und Verlagerung Künstlergarderoben). Zum 01.10.2021 wurde die Nutzungsaufnahme angezeigt. In 2022 wurden noch letzte Arbeiten ausgeführt, für die vereinzelt noch Rechnungsstellung in 2023 erwartet wird. Für die Baufinanzierung werden von der KoMMbau Fremdmittel beansprucht, lediglich die Anschubfinanzierung erfolgte aus Eigenmitteln der Gesellschaft. Seit 01.01.2022 wird das Darlehen mit einer monatlichen Annuität in Höhe von 10.000 € bedient.

Bilanzdaten

Aktiva in €

		2022		2021		Änderung 2022 zu 2021	
Anlagevermögen		2.798.373,55	93,37%	2.748.664,55	87,94%	49.709,00	1,8%
Sachanlagen							
1.	Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten einschließlich der Bauten auf fremden Grundstücken	2.798.369,55	---	2.748.660,55	---	49.709,00	---
2.	andere Anlagen, Betriebs- u. Geschäftsausstattung	4,00	---	4,00	---	0,00	---
3.	Konzessionen, Lizenzen u. Ä.	0,00	---	0,00	---	0,00	---
4.	geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau	0,00	---	0,00	---	0,00	---
Umlaufvermögen		197.323,45	6,58%	375.584,37	12,02%	-178.260,92	-47,5%
1.	Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	16.566,82	---	45.034,25	---	-28.467,43	---
	- sonst. Vermögensgegenstände	24.874,74	---	35.123,99	---	-10.249,25	---
2.	Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben bei Kreditinstituten und Schecks	155.881,89	---	295.426,13	---	-139.544,24	---
Aktive Rechnungsabgrenzungsposten		1.300,67	0,04%	1.300,67	0,04%	0,00	0,0%
Nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag		0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,0%
Bilanzsumme		2.996.997,67	100%	3.125.549,59	100%	-128.551,92	-4,1%

Bei den Rechnungsabgrenzungsposten handelt es sich um im Voraus bezahlte Versicherungsbeiträge.

Passiva in €

		2022		2021		Änderung 2022 zu 2021	
Eigenkapital		460.797,64	15,4%	493.112,31	15,8%	-32.314,67	-6,6%
1.	Gezeichnetes Kapital	25.600,00		25.600,00		0,00	
2.	Gewinnrücklagen	467.512,31		429.722,16		37.790,15	
3.	Verlustvortrag	0,00		0,00		0,00	
4.	Jahresüberschuss	0,00		37.790,15		-37.790,15	
	nicht gedeckter Fehlbetrag	-32.314,67		0,00		-32.314,67	
Rückstellungen		15.192,41	0,5%	19.737,63	0,6%	-4.545,22	-23,0%
Verbindlichkeiten		2.521.007,62	84,1%	2.612.699,65	83,6%	-91.692,03	-3,5%
1.	Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	0,00		0,00		0,00	0,0%
2.	Verbindlichkeiten gegenüber Gesellschaftern	1.440.029,36		1.526.678,35		-86.648,99	-5,7%
3.	Sonstige Verbindlichkeiten	1.080.978,26		1.086.021,30		-5.043,04	-0,5%
Passive Rechnungsabgrenzungsposten		0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,0%
Bilanzsumme		2.996.997,67	100%	3.125.549,59	100%	-128.551,92	-4,1%

Gewinn- und Verlustrechnung in €

		2022		2021		Änderung 2022 zu 2021	
1.	Umsatzerlöse	248.075,17		255.793,76		-7.718,59	-3,0%
	Gesamtleistung	248.075,17		255.793,76		-7.718,59	-3,0%
3.	Sonstige betriebliche Erträge	71.080,97		73.856,75		-2.775,78	-3,8%
4.	Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen	0,00		0,00		0,00	0,0%
5.	sonst. Erträge im Rahmen der gew. Geschäftstätigk.	0,00		0,00		0,00	0,0%
6.	Personalaufwand	61.967,23		77.113,89		-15.146,66	-19,6%
	a) Löhne und Gehälter	39.106,55		51.571,95		-12.465,40	-24,2%
	b) soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersvorsorge und für Unterstützung	22.860,68		25.541,94		-2.681,26	-10,5%
7.	Abschreibungen	99.855,27		96.042,81		3.812,46	4,0%
8.	sonstige betriebliche Aufwendungen	155.058,83		66.195,95		88.862,88	134,2%
9.	sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	37,00		0,00		37,00	0,0%
10.	Zinsen und ähnliche Aufwendungen	37.110,14		35.596,21		1.513,93	4,3%
11.	Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit	-34.798,33		54.701,65		-89.499,98	-163,6%
12.	außerordentliche Erträge	0,00		0,00		0,00	0,0%
13.	außerordentliche Aufwendungen	0,00		0,00		0,00	0,0%
14.	Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	6.026,00		-14.374,26		20.400,26	-141,9%
15.	sonstige Steuern	-3.542,34		-2.537,24		-1.005,10	39,6%
	Jahresüberschuss	-32.314,67		37.790,15		-70.104,82	-185,5%

Das Geschäftsjahr 2022 schließt mit einem Jahresfehlbetrag von 32.315 € ab (Vorjahr Jahresüberschuss 37.790 €).

egz Existenzgründungszentrum Memmingen und Unterallgäu GmbH & Co. KG
(egz)

Sitz und Anschrift des Unternehmens

egz Existenzgründungszentrum Memmingen und
Unterallgäu GmbH & Co. KG
In der Neuen Welt 8
87700 Memmingen

Gegenstand des Unternehmens

Das Existenzgründungszentrum "egz" wendet sich an Jungunternehmer und Existenzgründer, die an der Verwirklichung technologisch neuer oder anspruchsvoller Vorhaben arbeiten wollen.

Das Zentrum bietet ein preisgünstiges flexibles Raumangebot für Existenzgründer sowie Gemeinschaftsräume. Flankierende Beratungen und Dienstleistungen sollen den Start in die Selbständigkeit erleichtern.

Gesellschafter

Stadt Memmingen	35,5 %	35.500,00 €
Landkreis Unterallgäu	31,5 %	31.500,00 €
Sparkasse Schwaben-Bodensee	17,0 %	17.000,00 €
VR-Bank Memmingen eG	16,0 %	16.000,00 €

Organe der Gesellschaft

1. Gesellschafterversammlung
2. Geschäftsführung: Herr Michael Birk
Herr Siegfried Lobinsky

Stammkapital

Das Stammkapital beträgt 100.000,00 €.

Beteiligung an anderen Unternehmen

keine

Kurzvorstellung des Unternehmens und wichtige Entwicklung

Das „egz“: Ziel des Existenzgründungszentrums ist es, die Start-Chancen für Unternehmensgründungen zu verbessern, Innovationsvorhaben mittelständischer Unternehmen im Bereich zukunftsorientierter Technologien zu unterstützen und die

wirtschaftliche Umsetzung von Forschungs- und Entwicklungsergebnissen aus Hochschulen und Forschungseinrichtungen zu beschleunigen. Im Vordergrund stehen die Bereitstellung und Vermietung bzw. Verpachtung von gewerblichen Räumen, der Unterhalt von Serviceeinrichtungen und Gemeinschaftsdiensten sowie die Betreuung der Unternehmen des Existenzgründungszentrums über Unternehmensplanung, Technologie, Finanzierung und Marketing sowie die Vermittlung von Kontakten zum Zwecke der Schaffung von Arbeitsplätzen.

Konkret bietet das "egz" folgende Vorteile, Serviceeinrichtungen und Beratungsleistungen für Unternehmensgründer:

Vorteile:

- Geringe Anfangsinvestitionen (Büroeinheiten von 38 m² und 56 m² mit Vergrößerungsmöglichkeit)
- Gewerbliche Einheiten mit einer Größe von 77 m² und 92 m², die problemlos zur Nutzung addiert werden können

Serviceeinrichtungen:

- Gemeinschaftlich nutzbare Dienstleistungen und Einrichtungen wie Besucherempfang, Telefondienste, Schreibdienst, Küche, Telefax und Kopiergerät
- Konferenz und Besprechungsräume verschiedener Größe, moderne Informations- und Kommunikationsstruktur
- Betreuung und Veranstaltungen, Kleinküche, Bewirtungen in der Cafeteria
- Ausstellungsfoyer
- Reinigung der Gemeinschaftsflächen sowie Wach- und Schließdienst (Hausmeister)

Beratungsleistung

- Die kompetente Fachberatung erfolgt durch die Industrie- und Handelskammer für Augsburg und Schwaben, die Handwerkskammer Schwaben und deren örtliche Vertretung, die IHK Innotec GmbH, die Sparkasse Memmingen-Lindau-Mindelheim, die Volksbank-Raiffeisenbank Memmingen-Unterallgäu sowie die Fachhochschule Kempten. Auch die Geschäftsbanken stehen mit ihren Beratungsleistungen zur Verfügung.
- Effektive Zusammenarbeit bietet Existenzgründern aus den Bereichen Elektrotechnik und Elektronik das angrenzende ZAM (Zentrum für angewandte Mikroelektronik).
- Die Betreuung und Kontaktvermittlung übernimmt der Geschäftsführer des "egz".

Das "egz" wurde im Rahmen des Programms "Offensive Zukunft Bayern" durch die Stadt Memmingen bzw. die von ihr gegründete Eigengesellschaft "KoMMbau GmbH" in der "Neuen Welt" errichtet. Das Gebäude wurde im Frühjahr 1998 seiner Bestimmung übergeben.

Bisherige Situation

Bei der Gesellschafterversammlung am 06.03.2001 hat sich die Volksbank im Einvernehmen mit der Raiffeisenbank bereit erklärt, für das künftige gemeinsame Institut mit 16 % des Stammkapitals in der egz GmbH zu verbleiben, die Raiffeisenbank gibt ihren 16 %-Anteil zurück. Die Sparkasse hat ihren 17 %-Anteil behalten. Von dem von der Raiffeisenbank zurückgegebenen Anteil hat die Stadt 10 % und der Landkreis Unterallgäu 6 % übernommen. Der Anteil der Stadt Memmingen an der Gesellschaft erhöhte sich damit auf 35,5 %. Mit Umwandlungsbeschluss vom 11.05.2001 wurde die bestehende GmbH in eine GmbH & Co. KG umgewandelt. Gleichzeitig wurde eine neue GmbH gegründet, die Komplementärin der GmbH & Co. KG ist.

Auch im Jahr 2022 kann mit 100% im Gründungszentrum wieder eine gute Auslastung der vermietbaren Fläche verzeichnet werden. Die Umsatzerlöse haben sich gegenüber dem Vorjahr um 5.153 € auf 119.244 € erhöht. Zwei Mieter waren auf Grund der Corona-Pandemie mit Mieten im Rückstand. Ein Mieter hat den Rückstand voll ausgeglichen. Bei dem zweiten Mieter wurde ein Vergleich geschlossen und 1.815,97 € ausgebucht. Darüber hinaus konnten erneut zusätzliche Einnahmen durch die Vermietung von Räumen im benachbarten ZAM-Gebäude erzielt werden. Der wirtschaftliche Verlust hat sich im Jahr 2022 gegenüber dem Vorjahr von 92.092 € auf 86.258 € verringert. Analog zu den Vorjahren ist erneut darauf hinzuweisen, dass die vom egz zu entrichtenden Mietaufwendungen und anfallenden Personalkosten nicht durch die erzielbaren Mieteinnahmen abgedeckt werden können.

Für das Jahr 2023 kann bei gleichbleibendem Vermietungsstand mit einem verbesserten Ergebnis gerechnet werden.

Bilanzdaten

Aktiva in €

	2022		2021		Änderung 2022 zu 2021	
Anlagevermögen	216,00	1,0%	301,00	0,8%	-85,00	-28,2%
EDV-Software	1,00		1,00		0,00	
Betriebs- und Geschäftsausstattung	9,00		9,00		0,00	
Einbauten in fremde Gebäude	204,00		289,00		-85,00	
Geringwert. Wirtschaftsgüter	2,00		2,00		0,00	
Umlaufvermögen	21.932,94	99,0%	35.368,50	98,8%	-13.435,56	-38,0%
Forderungen aus Leistungen	12.007,24		15.405,54		-3.398,30	
Sonstige Vermögensgegenstände	3.354,04		5.676,79		-2.322,75	
Kassenbestand	266,60		249,71		16,89	
Guthaben bei Kreditinstituten	6.305,06		14.036,46		-7.731,40	
Aktiver RAP	0,00	0,0%	142,50	0,4%	-142,50	100,0%
Bilanzsumme	22.148,94	100%	35.812,00	100%	-13.663,06	-38,2%

Passiva in €

	2022		2021		Änderung 2022 zu 2021	
Kommanditeinlagen	100.000,00		100.000,00		0,00	0,0%
Verrechn.konten d. Gesellsch.	-115.887,25	—	-101.296,99	—	-14.590,26	14,4%
Summe	-15.887,25	-71,73%	-1.296,99	-3,62%	-14.590,26	1124,9%
Rückstellungen	2.400,00	10,84%	2.200,00	6,14%	200,00	9,1%
Verbindlichkeiten	35.316,61	159,45%	34.346,96	95,91%	969,65	2,8%
Passiver Rechnungs- abgrenzungsposten	319,58	1,44%	562,03	1,57%	-242,45	0,0%
Bilanzsumme	22.148,94	100%	35.812,00	100%	-13.663,06	-38,2%

Bei den Rückstellungen handelt es sich um die Abschlusskosten 2022 sowie den Beitrag zur Berufsgenossenschaft 2022.

Gewinn- und Verlustrechnung in €

	2022	2021	Änderung 2022 zu 2021	
Erträge				
Umsatzerlöse	119.244,64	114.091,20	5.153,44	4,5%
Sonstige betriebliche Erträge	1.057,73	361,00	696,73	193,0%
Zinsen u. ähnliche Erträge	0,00	0,00	0,00	0,0%
Summe	120.302,37	114.452,20	5.850,17	5,1%
Aufwendungen				
Personalaufwand	72.565,81	71.515,71	1.050,10	1,5%
Sonstige betriebl. Aufwendungen	133.909,72	134.828,20	-918,48	-0,7%
Abschreibung auf Sachanlagen	85,00	201,00	-116,00	-57,7%
Zinsen und ähnliche Aufwendungen	0,00	0,00	0,00	0,0%
Summe	206.560,53	206.544,91	15,62	0,0%
Erträge	120.302,37	114.452,20	5.850,17	5,1%
./. Aufwendungen	206.560,53	206.544,91	15,62	0,0%
= Jahresergebnis	-86.258,16	-92.092,71	5.834,55	-6,3%
Gewinn-/Verlustvortrag	—	—	—	—
Bilanzgewinn/-verlust	-86.258,16	-92.092,71	5.834,55	-6,3%

Der Jahresfehlbetrag 2022 mit 86.258,16 € wurde von den Gesellschaftern entsprechend ihrer Beteiligungsquote übernommen. Zusätzlich wurde der an die GmbH abzuführende Betrag in Höhe von insgesamt 2.050 € von den Gesellschaftern entsprechend ihrer Beteiligungsquote getragen. Auf die Stadt Memmingen entfällt somit entsprechend der Beteiligungsquote ein Betrag i.H.v. 31.349,40 €. Der Verlustanteil der Stadt beträgt zum Abschluss des Jahres 2022 insgesamt 75.667,04 €.

egz Existenzgründungszentrum Memmingen und Unterallgäu
Verwaltungsgesellschaft mbH

Sitz und Anschrift des Unternehmens

egz Existenzgründungszentrum Memmingen und
Unterallgäu Verwaltungsgesellschaft mbH
In der Neuen Welt 8
87700 Memmingen

Gegenstand des Unternehmens

Gegenstand des Unternehmens sind der Erwerb und die Verwaltung von Beteiligungen sowie die Übernahme der persönlichen Haftung und der Geschäftsführung bei Handelsgesellschaften, insbesondere die Beteiligung als persönlich haftende geschäftsführende Gesellschafterin an der Existenzgründungszentrum Memmingen und Unterallgäu GmbH & Co. KG.

Die Geschäftstätigkeit bestand im Jahr 2022 allein in der Komplementärstellung bei der egz Existenzgründungszentrum Memmingen und Unterallgäu GmbH & Co. KG.

Gesellschafter

Stadt Memmingen	35,5 %	10.650,00 €
Landkreis Unterallgäu	31,5 %	9.450,00 €
Sparkasse Schwaben-Bodensee	17,0 %	5.100,00 €
VR-Bank Memmingen-Unterallgäu eG	16,0 %	4.800,00 €

Organe der Gesellschaft

1. Gesellschafterversammlung
2. Geschäftsführung: Herr Michael Birk
Herr Siegfried Lobinsky

Stammkapital

Das Stammkapital beträgt 30.000,00 €.

Beteiligung an anderen Unternehmen

keine

Bisherige Entwicklung

Die Gesellschaft war aus steuerrechtlichen Gründen am 11. Mai 2001 gegründet worden.

Bilanzdaten

Aktiva in €

	2022		2021		Änderung 2022 zu 2021	
Anlagevermögen	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%
Ausstehende Einlagen auf das gezeichnete Kapital	0,00		0,00		0,00	0,0%
Umlaufvermögen	37.328,08	100,0%	36.510,18	100,0%	817,90	2,2%
Forderungen an Unterneh- men, mit denen ein Betei- ligusonst. Vermögens-	37.259,43		36.441,53		817,90	2,2%
Guthaben bei Kredit- instituten	68,65		68,65		0,00	0,0%
Aktiver RAP	0,00		0,00		0,00	0,0%
Bilanzsumme	37.328,08	100%	36.510,18	100%	817,90	2,2%

Passiva in €

	2022		2021		Änderung 2022 zu 2021	
Gezeichnetes Kapital	30.000,00		30.000,00		0,00	0,0%
davon nicht eingefordert	-15.000,00		-15.000,00		0,00	0,0%
Eingefordertes Kapital	15.000,00		15.000,00		0,00	0,0%
Gewinnvortrag	20.321,83		19.472,97		848,86	4,4%
Jahresüberschuss	973,25		848,86		124,39	14,7%
Summe	36.295,08	97,23%	35.321,83	96,75%	973,25	2,8%
Rückstellungen	1.033,00	2,77%	1.009,00	2,76%	24,00	2,4%
Steuerrückstellungen	183,00		159,00		24,00	15,1%
Andere Rückstellungen	850,00		850,00		0,00	0,0%
Verbindlichkeiten	0,00	0,00%	179,35	0,49%	-179,35	-100,0%
Passiver Rechnungs- abgrenzungsposten	0,00		0,00		0,00	0,0%
Bilanzsumme	37.328,08	100%	36.510,18	100%	817,90	2,2%

Bei den anderen Rückstellungen handelt es sich um die Abschlusskosten 2022.

Gewinn- und Verlustrechnung in €

	2022	2021	Änderung 2022 zu 2021	
Erträge				
Sonstige betriebliche Erträge	2.050,00	2.050,00	0,00	0,0%
Zinsen u. ähnliche Erträge	0,00	0,00	0,00	0,0%
Summe	2.050,00	2.050,00	0,00	0,0%
Aufwendungen				
Sonstige betriebl. Aufwendungen	893,45	1.042,79	-149,34	-14,3%
Steuern vom Ertrag	183,30	158,35	24,95	15,8%
Summe	1.076,75	1.201,14	-124,39	-10,4%
Erträge	2.050,00	2.050,00	0,00	0,0%
./. Aufwendungen	1.076,75	1.201,14	-124,39	-10,4%
= Jahresergebnis	973,25	848,86	124,39	14,7%
Gewinn-/Verlustvortrag	0,00	0,00	0,00	0,0%
Bilanzgewinn/-verlust	973,25	848,86	124,39	14,7%

Die Gesellschaft hat im Jahr 2022 einen Jahresüberschuss in Höhe von 973,25 € erzielt.

Krematorium GmbH

Sitz und Anschrift des Unternehmens

Krematorium Memmingen Gesellschaft mbH
Waldfriedhofstr. 4 a
87700 Memmingen

Gegenstand des Unternehmens

Gegenstand des Unternehmens ist der Betrieb eines Krematoriums auf dem Gelände des Waldfriedhofs Memmingen nördlich der Aussegnungshalle zur Erfüllung der öffentlichen Aufgabe der Kremation von Verstorbenen im Rahmen des Bestattungswesens.

Gesellschafter

Fa. Facultatieve Deutschland GmbH, Memmingen	85,0 %	21.250,00 €
Stadt Memmingen	15,0 %	<u>3.750,00 €</u>
		<u>25.000,00 €</u>

Organe der Gesellschaft

1. Geschäftsführung: Herr Stefan von Dorsser,
Den Haag (Niederlande)

2. Gesellschafterversammlung

Folgende Mitglieder gehörten der Gesellschafterversammlung an:

Herr Manfred Schilder	Oberbürgermeister der Stadt Memmingen, Vorsitzender
Herr Stefan van Dorsser	Vorsitzender des Verwaltungsrates der Fa. Facultatieve Deutschland GmbH

Stammkapital

Das Stammkapital beträgt 25.000,00 €.

Beteiligung an anderen Unternehmen

keine

Kurzvorstellung des Unternehmens und wichtige Entwicklung

Die Gesellschaft besteht seit Anfang August 2006.

Die unternehmerische Tätigkeit besteht im Betrieb eines Krematoriums auf dem Gelände des Waldfriedhofs nördlich der Aussegnungshalle.

Bilanzdaten

Aktiva in €

	2022		2021		Änderung 2022 zu 2021
Anlagevermögen	76.603,00	2,6%	35.640,00	1,3%	40.963,00
Immaterielle Vermögensgegenstände (Konzessionen)	1,00	---	1,00	---	0,00
Sachanlagen (Betriebs- und Geschäftsausstattung)	76.602,00	---	35.639,00	---	40.963,00
Umlaufvermögen	2.911.090,63	97,3%	2.712.636,37	98,6%	198.454,26
Vorräte	3.229,75	---	1.778,50	---	1.451,25
Vorräte	3.229,75	---	1.778,50	---	1.451,25
Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände	676.253,33	---	492.237,62	---	184.015,71
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	254.748,38	---	376.763,25	---	-122.014,87
Forderungen gegen Untern. mit Beteiligungsverhältnis	339.470,21	---	111.352,19	---	228.118,02
Sonstige Vermögensgegenstände	82.034,74	---	4.122,18	---	77.912,56
Kassenbestand	2.231.607,55	---	2.218.620,25	---	12.987,30
Rechnungsabgrenzung	2.960,36	0,1%	3.096,00	0,1%	-135,64
Nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00
Bilanzsumme	2.990.653,99	100%	2.751.372,37	100%	239.281,62

Passiva in €

	2022		2021		Änderung 2022 zu 2021
Eigenkapital	1.060.053,05	35,45%	883.439,19	32,11%	176.613,86
Gezeichnetes Kapital	25.000,00	---	25.000,00	---	0,00
Gewinnvortrag	158.439,19	---	979.919,86	---	-821.480,67
Jahresfehlbetrag/-überschuss	876.613,86	---	-121.480,67	---	998.094,53
nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag	0,00	---	0,00	---	0,00
Rückstellungen	1.790.852,96	59,88%	1.655.646,94	60,18%	135.206,02
Verbindlichkeiten	139.747,98	4,67%	212.286,24	7,72%	-72.538,26
Verbindlichkeiten aus Lieferungen u. Leist.	1.035,29	---	18.318,59	---	-17.283,30
Verbindlichkeiten ggü. verbundenen Unternehmen	66.928,80	---	46.121,25	---	20.807,55
Verbindlichkeiten ggü. Untern. mit Beteiligungsverhältnis	0,00	---	0,00	---	0,00
sonstige Verbindlichkeiten	71.783,89	---	147.846,40	---	-76.062,51
Bilanzsumme	2.990.653,99	100%	2.751.372,37	100%	239.281,62

Die Gesellschafterversammlung hat am 28.02.2023 beschlossen den Jahresfehlbetrag 2021 in Höhe von EUR 121.480,67 nach Verrechnung mit dem nach der Gewinnausschüttung verbleibenden Gewinnvortrag in Höhe von EUR 279.919,86 zu verrechnen und den verbleibenden Betrag in Höhe von EUR 158.439,19 auf neue Rechnung vorzutragen.

Gewinn- und Verlustrechnung in €

	2022	2021	Änderung 2022 zu 2021
Umsatzerlöse	2.171.851,21	1.928.437,23	243.413,98
Sonstige betriebliche Erträge	44.277,24	0,00	44.277,24
Materialaufwand	18.696,00	36.087,46	-17.391,46
Personalaufwand	228.951,87	201.081,55	27.870,32
Abschreibungen	15.587,20	7.460,00	8.127,20
Sonstige betriebl. Aufwendungen	738.189,54	633.106,82	105.082,72
Sonst. Zinsen u. ähnl. Erträge	0,00	0,00	0,00
Zinsen u. ähnl. Aufwendungen	7.057,22	90.190,29	-83.133,07
Steuern v. Einkommen u. Ertrag	330.422,26	1.081.753,18	-751.330,92
Außerordentliche Erträge	0,00	0,00	0,00
Ergebnis nach Steuern	877.224,36	-121.242,07	998.466,43
sonstige Steuern	610,50	238,60	371,90
Jahresüberschuss(+)/ Jahresfehlbetrag (-)	876.613,86	-121.480,67	998.094,53

Stadt Memmingen Service GmbH

Sitz und Anschrift des Unternehmens

Stadt Memmingen Service GmbH
Marktplatz 1
87700 Memmingen

Gegenstand des Unternehmens

Gegenstand des Unternehmens ist die Erbringung von Serviceleistungen für die Eigenbedarfsdeckung der Stadt Memmingen insbesondere im Bereich der Gebäudereinigung und im Zusammenhang mit dem Betrieb städtischer Einrichtungen.

Gesellschafter

Lattemann & Geiger Immo Service GmbH, Dietmannsried	49,0 %	12.250,00 €
Stadt Memmingen	51,0 %	<u>12.750,00 €</u>
gesamt		<u>25.000,00 €</u>

Organe der Gesellschaft

1. Geschäftsführung: Frau Tanja Schröck
Bezüge der Geschäftsführung (netto): 2.700 €/Jahr
2. Gesellschafterversammlung

Folgende Mitglieder gehörten der Gesellschafterversammlung an:

Herr Manfred Schilder	Oberbürgermeister der Stadt Memmingen
Herr Ulrich Geiger	Geschäftsführer der Lattemann & Geiger Immo Service GmbH

Stammkapital

Das Stammkapital beträgt 25.000,00 €.

Beteiligung an anderen Unternehmen

keine

Kurzvorstellung des Unternehmens und wichtige Entwicklung

Die Gesellschaft wurde im Dezember 2007 gegründet und nahm zum 05.12.2007 ihre Tätigkeit auf. Sie erbringt insbesondere für die Stadt Memmingen Reinigungstätigkeiten für Einrichtungen wie Schulen, Turnhallen, Sportanlagen und andere öffentliche Einrichtungen. Seit dem Jahr 2010 stellt die Gesellschaft die

Mittagsverpflegung für die Ganztagsklassen an mehreren Schulen (Bismarck-, Elsbethen-, Lindenschule und staatliche Realschule) sicher. Seit September 2013 erfolgt auch die Mittagsverpflegung für die städtische Realschule durch die Stadt Memmingen Service GmbH.

Der im Geschäftsjahr 2022 erzielte Umsatz von 2.668 T€ lag über den Erwartungen für das Jahr 2022, welche laut Wirtschaftsplan mit 2.463 T€ angesetzt wurden. Für das Jahr 2023 ist ein Umsatz von 3.223 T€ geplant. Berücksichtigt wurde hierbei die Lohnerhöhung nach dem Gebäudereinigertarif ab 01. Oktober 2022 um 12,55 % und eine Preiserhöhung im Bereich der Reinigung von 19,00 %. Im Bereich der Speisenversorgung wurde keine Preiserhöhung geplant. Im Jahr 2022 wurden Investitionen in Höhe von 10 T€ getätigt. Diese wurden größtenteils für die Anschaffung von Reinigungsautomaten und Waschmaschinen verwendet. Die Investitionssumme lag damit deutlich unter dem für 2022 geplanten Betrag in Höhe von 71 T€. Für 2023 sind Investitionen in Höhe von 34 T€ geplant.

Die Gesellschaft beschäftigte bis zum Ende des Geschäftsjahres 161 Mitarbeiter, von denen 65 geringfügig und 96 sozialversicherungspflichtig beschäftigt wurden. Die Entlohnung erfolgte entsprechend des Tarifvertrages für Gebäudereiniger.

Bilanzdaten

Aktiva in €

	2022		2021		Änderungen 2022 zu 2021
Anlagevermögen	34.126,00	2,0%	42.160,00	2,2%	-8.034,00
Technische Anlagen und Maschinen	34.122,00	---	41.404,00		-7.282,00
Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	4,00	---	756,00		-752,00
Umlaufvermögen	1.706.352,37	97,5%	1.873.859,94	97,8%	-167.507,57
Vorräte	1.306,29		1.662,77		-356,48
Vorräte	1.306,29	---	1.662,77		-356,48
Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände	1.627.922,85	---	1.641.356,28		-13.433,43
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	363,67	---	0,00		363,67
Forderungen gegen verbundene Unternehmen	0,00	---	0,00		0,00
Sonstige Vermögensgegenstände	1.627.559,18	---	1.641.356,28		-13.797,10
Kassenbestand	77.123,23		230.840,89		-153.717,66
Rechnungsabgrenzung	9.552,44	0,5%	0,00	0,0%	9.552,44
Bilanzsumme	1.750.030,81	100%	1.916.019,94	100%	-165.989,13

Passiva in €

	2022		2021		Änderungen 2022 zu 2021
Eigenkapital	128.527,48	7,34%	172.613,43	9,01%	-44.085,95
Gezeichnetes Kapital	25.000,00	—	25.000,00		0,00
Gewinnvortrag	147.613,43	—	127.032,56		20.580,87
Jahresüberschuss / -fehlbetrag	-44.085,95	—	20.580,87		-64.666,82
Sonderposten mit Rücklageanteil	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Rückstellungen	38.838,33	2,22%	44.048,07	2,30%	-5.209,74
Verbindlichkeiten	1.582.665,00	90,44%	1.699.358,44	88,69%	-116.693,44
Verbindlichkeiten aus Lieferungen u. Leist.	39.574,40	—	37.251,94		2.322,46
Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	1.382.301,17	—	1.523.876,91		-141.575,74
Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen mit Beteilig.verh.	31.835,39	—	9.963,66		21.871,73
sonstige Verbindlichkeiten	128.954,04	—	128.265,93		688,11
Passive latente Steuern	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Bilanzsumme	1.750.030,81	100%	1.916.019,94	100%	-165.989,13

Gewinn- und Verlustrechnung in €

	2022	2021	Änderungen 2022 zu 2021
Umsatzerlöse	2.667.942,40	2.164.627,87	503.314,53
Sonstige betriebliche Erträge	13.042,24	0,13	13.042,11
Materialaufwand	486.110,30	328.107,75	158.002,55
Personalaufwand	2.087.836,05	1.678.330,85	409.505,20
Abschreibungen	17.923,86	21.709,75	-3.785,89
Sonstige betriebl. Aufwendungen	141.268,51	107.684,62	33.583,89
Sonst. Zinsen u. ähnl. Erträge	0,00	0,00	0,00
Zinsen u. ähnl. Aufwendungen	0,67	60,00	-59,33
Steuern v. Einkommen u. Ertrag	-8.356,65	7.865,32	-16.221,97
Ergebnis nach Steuern	-43.798,10	20.869,71	-64.667,81
Sonstige Steuern	287,85	288,84	-0,99
Jahresüberschuss(+)/ Jahresfehlbetrag (-)	-44.085,95	20.580,87	-64.666,82

Die Gesellschaft erzielte im Jahr 2022 einen Verlust von TEUR 44, der somit deutlich unter den Erwartungen für das Geschäftsjahr 2022 lag. Der aus dem Wirtschaftsplan ermittelte Gewinn lag für 2022 bei TEUR 11. Für das Geschäftsjahr 2023 wird mit einem positiven Ergebnis von TEUR 10 gerechnet.

Allgäuer Regional- und Investitionsgesellschaft mbH

Sitz und Anschrift des Unternehmens

Allgäuer Regional- und Investitionsgesellschaft mbH
Allgäuer Straße 1
87435 Kempten (Allgäu)

Gegenstand des Unternehmens

- 1) Gegenstand des Unternehmens ist die Entwicklung, Vermarktung und Förderung des Allgäus nach innen und außen insbesondere in den Bereichen Wirtschaft, Tourismus, Kultur und Wissenschaft.

Die Gesellschaft kann alle Maßnahmen treffen, die geeignet sind, den Gesellschaftszweck zu fördern. Dazu gehören insbesondere:

- Wirtschaftsförderung, Standortwerbung und Schaffung eines positiven Standortimages nach innen und außen
 - Durchführung und Unterstützung von Aktivitäten, Projekten oder Foren zum Wohl der Wirtschaft und Kultur des Allgäus
 - Zusammenarbeit mit den Gebietskörperschaften, Wirtschaftskammern und Verbänden im Allgäu und den benachbarten Regionen
 - Ansiedlungswerbung im In- und Ausland in enger Zusammenarbeit mit den Gesellschaftern und den entsprechenden Institutionen auf Landes- und Bundesebene
 - Bestandspflege der im Allgäu bereits ansässigen Unternehmen
 - Förderung von Infrastrukturmaßnahmen
- 2) Die Gesellschaft kann alle Geschäfte betreiben, die dem Gesellschaftszweck unmittelbar oder mittelbar zu dienen geeignet sind. Darüber hinaus darf die Gesellschaft andere Unternehmen gleicher Art erwerben, vertreten oder sich an solchen Unternehmen beteiligen.

Gesellschafter

Gruppe 1

kreisfreie Städte

Stadt Kaufbeuren	58.940,00 €	5,95 %
Stadt Kempten	123.250,00 €	12,43 %
Stadt Memmingen	95.000,00 €	9,58 %

Landkreise

Landkreis Lindau	11.160,00 €	1,13 %
Landkreis Oberallgäu	230.790,00 €	23,28 %
Landkreis Ostallgäu	163.160,00 €	16,46 %

Gemeinde Mittelberg	35.600,00 €	3,59 %
---------------------	-------------	--------

Gemeinden aus dem Landkreis Westallgäu

Gemeinde Grünenbach	300,00 €	0,03 %
Markt Heimenkirch	600,00 €	0,06 %
Stadt Lindenberg im Allgäu	1.800,00 €	0,18 %
Gemeinde Maierhöfen	300,00 €	0,03 %
Gemeinde Röthenbach (Allgäu)	300,00 €	0,03 %
Gemeinde Stiefenhofen	300,00 €	0,03 %
Markt Weiler-Simmerberg	900,00 €	0,09 %

Gemeinden aus dem Landkreis Oberallgäu

Markt Altusried	1.200,00 €	0,12 %
Gemeinde Betzigau	600,00 €	0,06 %
Gemeinde Blaichach	900,00 €	0,09 %
Markt Buchenberg	600,00 €	0,06 %
Gemeinde Burgberg im Allgäu	600,00 €	0,06 %
Markt Dietmannsried	900,00 €	0,09 %
Gemeinde Durach	900,00 €	0,09 %
Gemeinde Fischen im Allgäu	600,00 €	0,06 %
Gemeinde Haldenwang	600,00 €	0,06 %
Markt Hindelang	900,00 €	0,09 %
Stadt Immenstadt im Allgäu	2.100,00 €	0,21 %
Gemeinde Lauben	600,00 €	0,06 %
Gemeinde Missen-Wilhams	300,00 €	0,03 %
Gemeinde Obermaiselstein	300,00 €	0,03 %
Markt Oberstaufen	1.200,00 €	0,12 %
Markt Oberstdorf	1.800,00 €	0,18 %
Gemeinde Ofterschwang	300,00 €	0,03 %
Gemeinde Oy-Mittelberg	600,00 €	0,06 %
Gemeinde Rettenberg	600,00 €	0,06 %
Stadt Sonthofen	3.600,00 €	0,36 %
Markt Sulzberg	600,00 €	0,06 %
Markt Weitnau	600,00 €	0,06 %
Markt Wertach	300,00 €	0,03 %
Markt Wiggensbach	600,00 €	0,06 %
Gemeinde Wildpoldsried	300,00 €	0,03 %

Gemeinde aus dem Landkreis Ostallgäu

Gemeinde Aitrang	300,00 €	0,03 %
Gemeinde Biessenhofen	600,00 €	0,06 %
Stadt Buchloe	1.500,00 €	0,15 %
Gemeinde Eisenberg	300,00 €	0,03 %
Stadt Füssen	2.100,00 €	0,21 %
Gemeinde Hopferau	300,00 €	0,03 %
Markt Irsee	300,00 €	0,03 %
Gemeinde Lechbruck	600,00 €	0,06 %
Stadt Marktoberdorf	3.600,00 €	0,36 %
Markt Nesselwang	600,00 €	0,06 %
Markt Obergünzburg	900,00 €	0,09 %
Gemeinde Pfronten	1.200,00 €	0,12 %
Gemeinde Ruderatshofen	300,00 €	0,03 %
Gemeinde Rückholz	300,00 €	0,03 %
Gemeinde Schwangau	600,00 €	0,06 %
Gemeinde Seeg	600,00 €	0,06 %
Markt Waal	300,00 €	0,03 %

Gruppe 2

Bayer. Musikrat, Marktoberdorf	18.000,00 €	1,82 %
Konzertgesellschaft Neuschwanstein e. V., Schwangau	1.500,00 €	0,15 %
Förderkreis für die Fachhochschule Kempten e. V., Kempten	600,00 €	0,06 %
Kath. Bildungswerk im Landkreis Lindau e. V., Lindau	360,00 €	0,04 %
Heimatbund Allgäu e. V., Kempten	1.800,00 €	0,18 %
rta.media GmbH	75.000,00 €	7,57 %
Holzer Druck und Medien Druckerei u. Zeitungsverlag GmbH + Co. KG, Weiler	5.100,00 €	0,51 %
Bauunternehmung J. Dobler GmbH & Co. KG, Kaufbeuren	19.500,00 €	1,97 %
allgäu mail GmbH, Kempten	7.800,00 €	0,79 %
Radio Session Allgäu Programmanbieter Anton Blessing, Kempten	7.800,00 €	0,79 %
St. Ulrich Verlag GmbH	3.600,00 €	0,36 %
Handwerkskammer für Schwaben, Körperschaft des öffentlichen Rechts, Augsburg	3.600,00 €	0,36 %
Sparkasse Allgäu, Kempten	32.250,00 €	3,25 %
Deutscher Gewerbeverband, Landesverband Bayern e. V., München	300,00 €	0,03 %
Industrie- und Handelskammer für Augsburg und Schwaben, Augsburg	3.600,00 €	0,36 %
Allgäuer Volksband eG Kempten-Sonthofen, Kempten	3.600,00 €	0,36 %
Allgäuer Überlandwerk GmbH, Kempten	1.800,00 €	0,18 %
Allgäuer Regional- und Investitionsgesellschaft mbH	46.590,00 €	4,70 %

Organe der Gesellschaft

1. die Geschäftsführung: Herr Klaus Fischer
Bezüge der Geschäftsführung: (netto) 5.508 €
2. die Gesellschafterversammlung
3. der Beirat

Stammkapital

Das Stammkapital beträgt 991.200,00 €.

Beteiligung an anderen Unternehmen

Allgäu GmbH	(25,25 %)
Allgäu Airport GmbH & Co. KG	(5,79 %)

Kurzvorstellung des Unternehmens und wichtige Entwicklung

Mit Gesellschafterbeschluss vom 02.05.2006 wurde die ehemalige Medienbetriebsgesellschaft Allgäu GmbH in die neue Allgäuer Regional- und Investitionsgesellschaft mbH umgewandelt. Inhalt der Umwandlung war nicht nur ein neuer Name für die Gesellschaft, sondern auch eine geänderte Zielsetzung und Struktur sowie die Umstellung des Gesellschaftskapitals auf EURO verbunden mit einer Erhöhung des Stammkapitals aus Gesellschaftsmitteln.

Entwicklung und Vermarktung des Allgäus insbesondere als Wirtschaftsstandort ist die herausragende Aufgabe der Gesellschaft. Hierzu gehören sowohl Maßnahmen im Bereich der Infrastruktur, wie auch des Marketings und der Durchführung von Projekten. Um im Wettbewerb der Regionen das Allgäu als Wirtschaftsstandort zu stärken und konkrete Verbesserungen des Standorts im Bereich der Erreichbarkeit, der Gewerbeflächen, der Aus- und Weiterbildung und insgesamt der Attraktivität zu erarbeiten, wurden die Aktivitäten der Allgäu-Initiative GbR und der Allgäu Marketing GmbH mit der Allgäuer Regional- und Investitionsgesellschaft mbH im Jahr 2010 im Rahmen einer Fusion gebündelt.

Die normale Geschäftstätigkeit und die zukünftigen Projekte der Gesellschaft finanzieren sich aus den vorhandenen Mitteln. Da die Gesellschaft keine eigenen Einnahmen generieren kann und die Zinseinnahmen voraussichtlich nicht ausreichen, wird sich das Gesellschaftsvermögen nach und nach verringern. Hier sind klare Beschlüsse zu fassen, wie die Finanzierung der Projektarbeit und der laufenden Geschäftstätigkeit mittel- und langfristig vorgenommen werden soll.

Nachdem die Gesellschaft operativ nicht tätig ist, ist mit keinen positiven Jahresergebnissen in naher Zukunft zu rechnen. Bei unveränderten Rahmenbedingungen werden die laufenden Aufwendungen jeweils zu geringen Jahresfehlbeträgen in den nächsten Jahren auf dem Niveau von 2022 führen.

Bilanzdaten

Aktiva in €

	2022		2021		Änderungen 2022 zu 2021	
Ausstehende Einlagen auf das gezeichnete Kapital	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Anlagevermögen	851.000,00	86,63%	851.000,00	84,00%	0,00	0,00%
I. Immaterielle Vermögens- gegenstände	0,00		0,00		0,00	
II. Sachanlagen	0,00		0,00		0,00	
III. Finanzanlagen (Beteiligungen)	851.000,00		851.000,00		0,00	
Umlaufvermögen	131.286,73	13,37%	162.075,07	16,00%	-30.788,34	-19,00%
I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände	0,00		0,00		0,00	
1. Forderungen gegen Unter- nehmen, mit denen ein Be- teilungsverhältnis besteht	0,00		0,00		0,00	
2. eingeforderte, noch aus- stehende Kapitaleinlagen	0,00		0,00		0,00	
3. Sonstige Vermögens- gegenstände	0,00		0,00		0,00	
II. Kassenbestand, Bundes- bankguthaben, Guthaben bei Kreditinstituten und Schecks	131.286,73		162.075,07		-30.788,34	
III. Rechnungsabgrenzung	0,00		0,00		0,00	
Nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag	0,00		0,00		0,00	
Bilanzsumme	982.286,73	100%	1.013.075,07	100%	-30.788,34	-3,04%

Passiva in €

Bilanzdaten in € - Passiva						
	2022		2021		Änderung 2022 zu 2021	
Eigenkapital	966.431,23	98,39%	988.520,12	97,58%	-22.088,89	-2,23%
I. Gezeichnetes Kapital	991.200,00		991.200,00		0,00	0,00%
eigene Anteile	-46.590,00		-46.590,00		0,00	0,00%
nicht eingeforderte ausstehende Einlagen	0,00		0,00		0,00	0,00%
II. Kapitalrücklage	762.616,03		762.616,03		0,00	0,00%
III. Bilanzgewinn bzw.- verlust	-718.705,91		-682.167,77		-36.538,14	5,36%
IV. Jahresfehlbetrag	-22.088,89		-36.538,14		14.449,25	-39,55%
Rückstellungen	10.650,00	1,08%	7.300,00	0,72%	3.350,00	45,89%
Verbindlichkeiten	5.205,50	0,53%	17.254,95	1,70%	-12.049,45	-69,83%
1. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	4.840,50		4.315,73		524,77	12,16%
3. Sonstige Verbindlichkeiten	365,00		12.939,22		-12.574,22	-97,18%

Gewinn- und Verlustrechnung in €

		2022	2021	Änderungen 2022 zu 2021	
sonstige betriebliche Erträge					
1.	Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	0,00%
2.	sonstige Erträge im Rahmen der gewönl. Geschäftstät.	0,00	0,00	0,00	0,00%
3.	Gesamtleistung	0,00	0,00	0,00	0,00%
4.	Personalaufwand	7.138,31	6.427,42	710,89	11,06%
5.	Abschreibungen auf immaterielles Vermögen	0,00	0,00	0,00	0,00%
6.	sonst. betriebl. Aufwendungen	14.484,58	19.137,77	-4.653,19	-24,31%
7.	Zinsen und ähnliche Erträge	0,00	0,00	0,00	0,00%
8.	Zinsen und ähnliche Aufwendungen	466,00	268,24	197,76	73,73%
9.	Steuern vom Einkommen u. Ertrag	0,00	0,00	0,00	0,00%
10.	Ergebnis nach Steuern	-22.088,89	-25.833,43	3.744,54	-14,49%
11.	sonstige Steuern	0,00	10.704,71		
11.	Jahresfehlbetrag	-22.088,89	-36.538,14	14.449,25	-39,55%

Gewerbepark am Allgäu Airport GmbH & Co. KG

Sitz und Anschrift des Unternehmens

Gewerbepark am Allgäu Airport GmbH & Co. KG
Am Flughafen 35
87766 Memmingerberg

Gegenstand des Unternehmens

Gegenstand der Gewerbepark am Allgäu Airport GmbH & Co. KG ist der Erwerb, das Halten und die Verwaltung sowie die Entwicklung und Vermarktung von Grundbesitz im Bereich des Allgäu Airports. Die Gesellschaft ist darüber hinaus berechtigt, alle Geschäfte zu tätigen und alle Maßnahmen zu ergreifen, welche dem Unternehmensgegenstand mittel- und unmittelbar zu dienen geeignet sind und die jeweils keiner gesonderten Erlaubnis bedürfen.

Komplementärin ohne Einlage: Gewerbepark am Allgäu Airport Verwaltungs GmbH

Kommanditisten

	Kapitalkonto	davon Hafteinlage	
Allgäu Airport GmbH & Co. KG	791.603,09 €	25.140,00 €	25,14 %
Stadt Kempten	170.034,08 €	5.400,00 €	5,40 %
Stadt Memmingen	433.901,77 €	13.780,00 €	13,78 %
Stadt Kaufbeuren	64.549,97 €	2.050,00 €	2,05 %
Landkreis Unterallgäu	218.525,28 €	6.940,00 €	6,94 %
Landkreis Ostallgäu	172.867,98 €	5.490,00 €	5,49 %
Landkreis Lindau (B)	58.567,29 €	1.860,00 €	1,86 %
Landkreiswohnungsbau Unterallgäu GmbH	216.950,89 €	6.890,00 €	6,89 %
Landkreis Neu-Ulm	51.325,10 €	1.630,00 €	1,63 %
Landkreis Oberallgäu	351.718,64 €	11.170,00 €	11,17 %
Sparkasse Schwaben-Bodensee	206.087,60 €	6.545,00 €	6,55 %
Kreissparkasse Biberach	206.087,60 €	6.545,00 €	6,55 %
Sparkasse Allgäu	137.601,65 €	4.370,00 €	4,37 %
Kreis- und Stadtparkasse Kaufbeuren	<u>68.958,26 €</u>	<u>2.190,00 €</u>	<u>2,19 %</u>
	<u>3.148.779,20 €</u>	<u>100.000,00 €</u>	<u>100,00 %</u>

Organe der Gesellschaft

1. Gesellschafterversammlung
Die Stadt Memmingen wird in der Gesellschafterversammlung von Herrn Oberbürgermeister Manfred Schilder vertreten.
2. Geschäftsführung: Herr Rüdiger Franke
 Herr Werner Birkle

Stammkapital

Das Stammkapital beträgt 100.000,00 €.

Beteiligung an anderen Unternehmen

keine

Kurzvorstellung des Unternehmens und wichtige Entwicklung

Die Gewerbepark am Allgäu Airport GmbH & Co. KG besitzt seit der Einbringung durch die Allgäu Airport GmbH & Co. KG Grundbesitz am Flughafen Memmingen, welcher nicht unmittelbar dem Flugbetrieb dient. Die Gesellschaft ist für die Entwicklung, Veräußerung sowie Verwaltung dieser Flächen zuständig und soll die Ansiedlung von Gewerbe zur Stärkung des Wirtschaftsstandorts als Instrument der Regionalentwicklung fördern.

Die Gewerbepark am Allgäu Airport GmbH & Co. KG wurde am 18.08.2017 gegründet. In 2017 wurden ca. 21,5 ha Gewerbeflächen von der Allgäu Airport GmbH & Co. KG in die Gesellschaft eingebracht. Gleichzeitig wurde die Gewerbepark am Allgäu Airport Verwaltungs GmbH gegründet, die Komplementärin der Gewerbepark am Allgäu Airport GmbH & Co. KG ist.

Im Geschäftsjahr 2022 wurde im Südgelände ein erstes Grundstück mit 0,9 ha veräußert. Die vertraglichen Voraussetzungen wurden in 2021 geschaffen. Der Gewerbepark am Allgäu Airport hat eine Vereinbarung mit der Flughafen Memmingen GmbH geschlossen, die die weitere Erschließung dieser Flächen übernimmt. Insbesondere die Parkierungserlöse haben sich wieder stark entwickelt, was sich wiederum positiv auf die Einnahmen der Gewerbepark am Airport Allgäu ausgewirkt hat. Es ist gelungen, auch in 2022 leerstehende Gebäude und Mieteinheiten teilweise neu zu vermieten und die Vermietungssituation insgesamt zum Jahresende wieder zu erhöhen. Anfragen zum Verkauf weiterer Grundstücksflächen vermehrten sich wieder.

Die Umsatzerlöse betragen im Geschäftsjahr 1.728 T€ und haben sich gegenüber zum Vorjahr um 35,8 % erhöht. Darüber hinaus wurden sonstige betriebliche Erträge in Höhe von 470 T€ erzielt. Die sonstigen betrieblichen Erträge enthalten im Wesentlichen den Gewinn aus einem Grundstücksverkauf. Nach Abzug der betriebsbedingten Aufwendungen in Höhe von 1.006 T€ wurde ein Ergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibung (EBITDA) von 1.192 T€ erzielt. Der Jahresüberschuss beträgt 888 T€.

Die Gewerbepark am Allgäu Airport GmbH & Co. KG hat keine Angestellten. Der gewöhnliche Geschäftsbetrieb sowie die Mietverwaltung werden durch einen Dienstleister für die Gesellschaft erbracht.

Bilanzdaten

Aktiva in €

	2022		2021		Änderung 2022 zu 2021	
Anlagevermögen	6.485.309,81	81,6%	6.789.067,71	95,4%	-303.757,90	-4,5%
Immaterielle Vermögens-	1,00		1.437,00		-1.436,00	
Sachanlagen	6.485.308,81		6.787.630,71		-302.321,90	
Grundstücke, grundstücks- gleiche Rechte und Bauten einschließlich der Bauten auf fremden Grundstücken	6.210.568,79		6.484.933,82		-274.365,03	
Betriebs- und Geschäftsausstattung	274.740,02		302.696,89			
Umlaufvermögen	176.876,52	2,2%	133.365,76	1,9%	43.510,76	32,6%
Vorräte	3.595,93		4.342,17		-746,24	
Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe	3.595,93		4.342,17		-746,24	
Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände	173.280,59		129.023,59		44.257,00	
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	148.241,68		29.388,66		118.853,02	
Forderungen gegen Gesellschafter	0,00		0,00		0,00	
Sonstige Vermögensgegenstände	25.038,91		99.634,93		-74.596,02	
Kassenbestand, Gutha- ben bei Kreditinstituten	1.285.973,46	16,2%	192.183,05	2,7%	1.093.790,41	569,1%
Aktiver Rechnungs- abgrenzungsposten	171,59	0,00%	166,60	0,00%	4,99	
Bilanzsumme	7.948.331,38	100%	7.114.783,12	100%	833.548,26	11,7%

Passiva in €

	2022		2021		Änderung 2022 zu 2021	
Eigenkapital	4.836.687,80	60,85%	4.035.061,15	56,71%	801.626,65	19,9%
Kommanditeinlagen	3.148.779,20		3.148.779,20		0,00	
Gewinnrücklage	800.000,00		723.000,00		77.000,00	
Jahresüberschuss	887.908,60		163.281,95		724.626,65	
Rückstellungen	169.482,72	2,13%	24.158,04	0,34%	145.324,68	601,6%
Steuerrückstellungen	45.000,00		0,00		45.000,00	
Sonstige Rückstellungen	124.482,72		24.158,04		100.324,68	
Verbindlichkeiten	2.941.175,86	37,00%	3.054.773,33	42,94%	-113.597,47	-3,7%
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	2.004.576,86		2.105.724,33		-101.147,47	
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	160.505,22		338.356,64		-177.851,42	
Verbindlichkeiten gegenüber Gesellschaftern	755.041,00		601.813,58		153.227,42	
Sonstige Verbindlichkeiten	21.052,78		8.878,78		12.174,00	
Passiver Rechnungs- abgrenzungsposten	985,00	0,01%	790,60	0,00%	194,40	24,6%
Bilanzsumme	7.948.331,38	100%	7.114.783,12	100%	833.548,26	11,7%

Gewinn- und Verlustrechnung in €

	2022	2021	Änderung 2022 zu 2021	
Erträge				
Umsatzerlöse	1.727.789,88	1.272.369,95	455.419,93	
Zinsen u. ähnliche Erträge	83.289,02	48.602,55	34.686,47	
Sonstige betriebliche Erträge	470.051,51	11.557,30	458.494,21	
Summe	2.281.130,41	1.332.529,80	948.600,61	71,2%
Aufwendungen				
Materialaufwand	641.681,26	456.785,48	184.895,78	
Sonstige betriebl. Aufwendungen	364.354,16	419.323,35	-54.969,19	
Abschreibung auf Sachanlagen	298.966,91	258.408,91	40.558,00	
Zinsen und ähnliche Aufwendungen	27.232,12	26.000,40	1.231,72	
Steuern vom Einkommen und Ertrag	45.000,00	0,00	45.000,00	
Summe	1.377.234,45	1.160.518,14	216.716,31	18,7%
Ertr sonstige betriebliche Auf-	2.281.130,41	1.332.529,80	948.600,61	
/. Aufwendungen	1.377.234,45	1.160.518,14	216.716,31	
= Jahresergebnis	903.895,96	172.011,66	731.884,30	425,5%
Sonstige Steuern	15.987,36	8.729,71	7.257,65	
Bilanzgewinn/-verlust	887.908,60	163.281,95	724.626,65	443,8%

Gewerbepark am Allgäu Airport Verwaltungs GmbH

Sitz und Anschrift des Unternehmens

Gewerbepark am Allgäu Airport Verwaltungs GmbH
87766 Memmingerberg

Gegenstand des Unternehmens

Gegenstand des Unternehmens ist die Beteiligung als zur Geschäftsführung und Vertretung berechnigte persönlich haftende Gesellschafterin an der Gewerbepark am Allgäu Airport GmbH & Co. KG mit dem Sitz in Memmingerberg.

Gesellschafter

	€	%
Allgäu Airport GmbH & Co. KG	6.285,00 €	25,14 %
Stadt Memmingen	3.445,00 €	13,78 %
Landkreis Oberallgäu	2.793,00 €	11,17 %
Landkreis Unterallgäu	1.735,00 €	6,94 %
Landkreiswohnungsbau Unterallgäu GmbH	1.722,00 €	6,89 %
Landkreis Ostallgäu	1.373,00 €	5,49 %
Stadt Kempten	1.350,00 €	5,40 %
Stadt Kaufbeuren	512,00 €	2,05 %
Landkreis Lindau	465,00 €	1,86 %
Landkreis Neu-Ulm	407,00 €	1,63 %
Sparkasse Schwaben-Bodensee	1.637,00 €	6,55 %
Kreissparkasse Biberach	1.637,00 €	6,55 %
Sparkasse Allgäu	1.092,00 €	4,37 %
Kreis- und Stadtparkasse Kaufbeuren	547,00 €	2,19 %
	<u>25.000,00 €</u>	<u>100,00 %</u>

Organe der Gesellschaft

1. Gesellschafterversammlung
Die Stadt Memmingen wird in der Gesellschafterversammlung von Herrn Oberbürgermeister Manfred Schilder vertreten.
2. Geschäftsführung: Herr Rüdiger Franke
 Herr Werner Birkle

Stammkapital

Das Stammkapital beträgt 25.000,00 €.

Beteiligung an anderen Unternehmen

keine

Kurzvorstellung des Unternehmens und wichtige Entwicklung

Die Gewerbepark am Allgäu Airport Verwaltungs GmbH wurde am 18.08.2017 mit Eintragung in das Handelsregister beim Amtsgericht Memmingen gegründet.

Bisherige Situation

Der Geschäftsverlauf hängt alleine von der wirtschaftlichen Lage der Gewerbepark am Allgäu Airport GmbH & Co. KG ab. Insgesamt zeigen sich die Rahmenbedingungen stabil, so dass sich in 2022 eine positive Entwicklung ergab.

Die Ertrags- und Vermögenslage erschöpft sich auf die Verzinsung des eingetragenen Stammkapitals sowie den Aufwandsersatz durch die Gewerbepark am Allgäu Airport GmbH & Co. KG. Die Gesellschaft erzielte einen Jahresüberschuss von 1.299,28 €.

Bilanzdaten

Aktiva in €

	2022		2021		Änderung 2022 zu 2021	
Umlaufvermögen	39.530,42	100,0%	39.286,90	100,0%	243,52	0,6%
Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände	32.743,90		26.372,38		6.371,52	24,2%
Forderungen gegen verbundene Unternehmen	32.743,90		26.372,38		6.371,52	
Sonstige Vermögensgegenstände	0,00		0,00		0,00	
Guthaben bei Kreditinstituten	6.786,52	17,2%	12.914,52	32,9%	-6.128,00	-47,5%
Bilanzsumme	39.530,42	100,0%	39.286,90	100,0%	243,52	0,6%

Passiva in €

	2022		2021		Änderung 2022 zu 2021	
Eigenkapital	31.576,72	79,9%	30.277,44	77,1%	1.299,28	4,3%
Gezeichnetes Kapital	25.000,00		25.000,00		0,00	
Gewinnvortrag	5.277,44		4.062,66			
Jahresüberschuss	1.299,28		1.214,78		84,50	
Rückstellungen	2.671,59	6,8%	3.724,20	9,5%	-1.052,61	-28,3%
Steuerrückstellungen	471,59		464,20		7,39	
Sonstige Rückstellungen	2.200,00		3.260,00		-1.060,00	
Verbindlichkeiten	5.282,11	13,4%	5.285,26	0,0%	-3,15	-0,1%
Verbindlichkeiten aus Lieferungen	3.373,65		2.034,90		1.338,75	
Sonstige Verbindlichkeiten	1.908,46		3.250,36		-1.341,90	
Bilanzsumme	39.530,42	100,0%	39.286,90	86,5%	243,52	0,6%

Gewinn- und Verlustrechnung in €

	2022	2021	Änderung 2022 zu 2021	
Erträge				
Umsatzerlöse	0,00	302,25		
Sonstige betriebliche Erträge	42.773,05	42.341,03	432,02	
Zinsen u. ähnliche Erträge	1.542,99	1.442,66	100,33	
Summe	44.316,04	44.085,94	230,10	0,5%
Aufwendungen				
Personalaufwand	19.626,71	30.765,79	-11.139,08	
Löhne und Gehälter	16.800,00	26.600,00	-9.800,00	
Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und Unterstützung	2.826,71	4.165,79	-1.339,08	
Sonstige betriebl. Aufwendungen	23.146,34	11.877,49	11.268,85	
Zinsen und ähnliche Aufwendungen	0,00	0,00	0,00	
Steuern vom Einkommen und Ertrag	243,71	227,88	15,83	
Summe	43.016,76	42.871,16	145,60	0,3%
Erträge	44.316,04	44.085,94	230,10	
./. Aufwendungen	43.016,76	42.871,16	145,60	
= Jahresergebnis	1.299,28	1.214,78	84,50	7,0%
Bilanzgewinn/-verlust	1.299,28	1.214,78	84,50	7,0%

VVM Verkehrsverbund Mittelschwaben GmbH, Krumbach

Sitz und Anschrift des Unternehmens

VVM Verkehrsverbund Mittelschwaben GmbH
Hans-Lingl-Str. 1
86381 Krumbach

Gegenstand des Unternehmens

Gegenstand des Unternehmens ist Bestandssicherung und Verbesserung des ÖPNV, die betriebliche Zusammenarbeit der Gesellschafter nach betriebswirtschaftlichen Grundsätzen, unter der Voraussetzung der Übernahme der Finanzverantwortung durch die öffentliche Hand gemäß Artikel 6 Anlage 3 des Grundvertrages sowie die Schaffung eines Verkehrs- und Tarifverbundes im Rahmen und auf der Grundlage der jeweils geltenden Gesetze, insbesondere des PBefG und des Bay. ÖPNV Gesetzes.

Gesellschafter

	€	%
Landkreis Günzburg	2.147,42 €	8,40 %
Landkreis Unterallgäu	2.096,30 €	8,20 %
Stadt Memmingen	2.147,42 €	8,40 %
RBA Regionalbus Augsburg GmbH	6.391,15 €	25,00 %
Verband mittelschwäbischer Kraftfahrzeuglinien e.V.	6.391,15 €	25,00 %
Vereinigung privater schwäbischer Omnibusunternehmer GbR	6.391,15 €	25,00 %
	<u>25.564,59 €</u>	<u>100,00 %</u>

Organe der Gesellschaft

1. Gesellschafterversammlung

Die Stadt Memmingen wird in der Gesellschafterversammlung von Herrn Oberbürgermeister Manfred Schilder vertreten.

2. Geschäftsführung: Herr Christoph Langer

3. Beirat:

In der Gesellschafterversammlung vom 02.06.1995 hat sich der gem. § 16 der Satzung bestimmbare Beirat konstituiert, dem derzeit acht Mitglieder angehören. Der Beirat tagte im Berichtsjahr einmal; er behandelte im Wesentlichen Fragen des laufenden Geschäftsbetriebs. Die Stadt Memmingen wird im Beirat seit 14.04.2021 von Herrn Oberbürgermeister Manfred Schilder vertreten.

Stammkapital

Das Stammkapital beträgt 50.000,00 DM bzw. 25.564,59 €.

Beteiligung an anderen Unternehmen

Schwabenbund Services (SBS) GmbH, Memmingen (47,50 %)

Kurzvorstellung des Unternehmens und wichtige Entwicklung

Die VVM Verkehrsverbund Mittelschwaben GmbH wurde am 11.05.1995 mit Eintragung in das Handelsregister beim Amtsgericht Memmingen gegründet.

Die Betriebsleistung (Umsatzerlöse zzgl. sonstige betriebliche Erträge) betrug im Geschäftsjahr 2022 T€ 2.522 gegenüber T€ 2.165 im Vorjahr. Es ist somit gegenüber 2021 eine deutliche Steigerung von T€ 357 bzw. 16,5% zu verzeichnen, insbesondere wegen höherer Erträge aus Flexibus (T€ 247).

Der Personalaufwand betrug im Jahr 2022 T€ 266 oder 10,4% der Gesamtleistung (im Vj. T€ 252 oder 11,5% der Gesamtleistung) und ist um T€ 14 oder 5,6% angestiegen.

Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen (Betriebsaufwendungen sowie Vertriebs- und Verwaltungskosten) betragen insgesamt T€ 2.237 oder 88,7% der Gesamtleistung (im Vj. T€ 1.868 beziehungsweise 86,3% der Gesamtleistung). Somit ergibt sich in 2022 eine Steigerung von T€ 369 oder 19,8%.

Innerhalb der sonstigen betrieblichen Aufwendungen erhöhten sich vor allem die Betriebsaufwendungen für Flexibus von T€ 687 um T€ 247 auf T€ 934 sowie die Rufbuskosten von T€ 97 um T€ 50 auf T€ 147 und die Werbekosten ebenso von T€ 77 um T€ 71 auf T€ 148.

Das Finanzergebnis (Zinsergebnis = Saldo zwischen Zinsertrag, Zinsaufwand und den Abschreibungen auf Finanzanlagen) blieb unverändert im Vergleich zum Vorjahr und beträgt in 2022 ebenso T€ 1.

Das Ergebnis vor (Ertrag-)Steuern verschlechterte sich nach Abzug aller Kosten im Berichtsjahr von T€ 29 oder 1,4% auf T€ 3 oder 0,2%.

Die Steuern vom Einkommen und Ertrag liegen mit T€ 1 um T€ 7 unter dem Vorjahresniveau.

Der Jahresüberschuss im Geschäftsjahr 2022 sank auf T€ 2 oder 0,1% der Gesamtleistung (im Vj. T€ 21 oder 1,0% der Gesamtleistung).

Bilanzdaten

Aktiva in €

		2022		2021		Änderung 2022 zu 2021	
Anlagevermögen		81.004,67	5,55%	83.892,67	7,20%	-2.888,00	-3,4%
I.	Immaterielle Vermögensgegenstände	11.586,50		24.097,50		-12.511,00	-51,9%
II.	Sachanlagen	17.001,50		7.878,50		9.123,00	115,80%
III.	Finanzanlagen	52.416,67		51.916,67		500,00	0,96%
Umlaufvermögen		1.378.118,30	94,36%	1.080.368,49	92,74%	297.749,81	27,6%
Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände		1.036.172,84		1.019.496,18		16.676,66	1,6%
	Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	51.939,37		39.419,28		12.520,09	31,8%
	Forderungen gegen verbundene Unternehmen	327.594,98		318.780,50		8.814,48	2,8%
	Sonstige Vermögensgegenstände	656.638,49		661.296,40		-4.657,91	-0,7%
Kassenbestand		341.945,46		60.872,31		281.073,15	461,7%
Rechnungsabgrenzung		1.300,51	0,09%	682,72	0,06%	617,79	0,0%
Bilanzsumme		1.460.423,48	100%	1.164.943,88	100%	295.479,60	25,4%

Passiva in €

		2022		2021		Änderung 2022 zu 2021	
Eigenkapital		299.214,23	20,5%	297.658,28	25,6%	1.555,95	0,5%
	Gezeichnetes Kapital	25.564,59		25.564,59		0,00	
	Gewinnvortrag	272.093,69		251.360,26		20.733,43	
	Jahresüberschuss	1.555,95		20.733,43		-19.177,48	
Sonderposten		8.668,00	39,9%	19.338,00	196,9%	-10.670,00	-55,2%
Rückstellungen		418.859,12	28,7%	441.969,08	37,9%	-23.109,96	-5,2%
	Steuerrückstellungen	0,00		15.681,21		-15.681,21	
	Sonstige Rückstellungen	418.859,12		426.287,87		-7.428,75	
Verbindlichkeiten		733.682,13	50,2%	405.978,52	34,8%	327.703,61	80,7%
	Verbindlichkeiten aus Lieferungen	352.360,77		328.186,09		24.174,68	
	Verbindlichkeiten ggü. Gesellsch	359.584,90		67.968,74		291.616,16	
	Sonstige Verbindlichkeiten	21.736,46		9.823,69		11.912,77	
Bilanzsumme		1.460.423,48	139,3%	1.164.943,88	295,2%	295.479,60	25,4%

Gewinn- und Verlustrechnung in €

	2022	2021	Änderung 2022 zu 2021	
Erträge				
Umsatzerlöse	2.450.824,46	2.148.575,11	302.249,35	
Sonstige betriebliche Erträge	70.529,73	16.889,11	53.640,62	
Zinsen u. ähnliche Erträge	270,17	252,04	18,13	
Erträge aus Ausleihungen	500,00	500,00	0,00	
Summe	2.522.124,36	2.166.216,26	355.908,10	16,4%
Aufwendungen				
Personalaufwand	265.726,19	252.622,89	13.103,30	
Löhne und Gehälter	214.041,02	204.000,86	10.040,16	
Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und Unterstützung	51.685,17	48.622,03	3.063,14	
Abschreibungen auf Anlagevermögen	17.330,50	16.815,62	514,88	
Sonstige betriebl. Aufwendungen	2.236.834,39	1.868.139,27	368.695,12	
Zinsen und ähnliche Aufwendungen	0,00	0,00	0,00	
Abschreibungen auf Finanzanlagen	0,00	0,00	0,00	
Steuern vom Einkommen und Ertrag	677,33	7.905,05	-7.227,72	
Summe	2.520.568,41	2.145.482,83	375.085,58	17,5%
Erträge	2.522.124,36	2.166.216,26	355.908,10	
/./ Aufwendungen	2.520.568,41	2.145.482,83	375.085,58	
= Jahresergebnis	1.555,95	20.733,43	-19.177,48	-92,5%
Bilanzgewinn/-verlust	1.555,95	20.733,43	-19.177,48	-92,5%

Beteiligungen

der

Unterhospital-

stiftung

Bürgerstift Memmingen Service GmbH

Sitz und Anschrift des Unternehmens

Bürgerstift Memmingen Service GmbH
Spitalgasse 8
87700 Memmingen

Gegenstand des Unternehmens

Gegenstand des Unternehmens ist die Erbringung insbesondere von Stationsdiensten und Unterhaltsreinigung für die Unterhospitalstiftung Memmingen.

Gesellschafter

Unterhospitalstiftung Memmingen	51,0 %	12.750,00 €
Klinikdienste Süd GmbH (KDS), Dietmannsried	49,0 %	<u>12.250,00 €</u>
gesamt		<u>25.000,00 €</u>

Organe der Gesellschaft

1. Geschäftsführung: Herr Martin Johannes Mayer
Bezüge der Geschäftsführung: brutto 7.320 €/Jahr
2. Gesellschafterversammlung

Folgende Mitglieder gehörten der Gesellschafterversammlung an:

Herr Manfred Schilder	Oberbürgermeister der Stadt Memmingen, Vorsitzender
Herr Ulrich Geiger	Geschäftsführer der Klinikdienste Süd GmbH (KDS), Dietmannsried

Stammkapital

Das Stammkapital beträgt 25.000,00 €.

Beteiligung an anderen Unternehmen

keine

Kurzvorstellung des Unternehmens und wichtige Entwicklung

Die Gesellschaft wurde im Dezember 2004 als Dienstleister für die Unterhospitalstiftung Memmingen gegründet und nahm zum 01.01.2005 ihre Tätigkeit auf. Sie erbringt insbesondere Stationsdienste sowie Unterhaltsreinigung inklusive hauswirtschaftlicher Dienste für die Unterhospitalstiftung Memmingen.

Im Geschäftsjahr 2022 konnte ein Umsatz von 937 T€ erzielt werden. Dieser liegt unter den Erwartungen von 961 T€, die laut Wirtschaftsplan für das Jahr 2022 angestrebt waren. Für das Jahr 2023 wird mit einem Umsatz von 945 T€ gerechnet. Im Geschäftsjahr 2022 wurden keine Investitionen im Anlagevermögen getätigt. Die geplante Investitionssumme von 7 T€ wurde nicht ausgeschöpft. Für das Jahr 2023 sind laut Wirtschaftsplanung Investitionen von 7 T€ vorgesehen, wobei hiervon 4 T€ für einen Nachläufer geplant sind. Die Gesellschaft konnte bisher ohne die Aufnahme von Krediten auskommen. Die Finanzierung der 2023 geplanten Investitionen soll aus dem Cashflow getätigt werden. Die Aufnahme von Krediten ist weiterhin nicht geplant. Die Gesellschaft beschäftigte bis zum Ende des Geschäftsjahres 44 Mitarbeiter, von denen 12 geringfügig und 32 sozialversicherungspflichtig beschäftigt wurden.

Bilanzdaten

Aktiva in €

	2022		2021		Änderung 2022 zu 2021
Anlagevermögen	1.952,00	1,5%	4.520,00	3,2%	-2.568,00
Technische Anlagen und Maschinen	1.753,00	---	3.528,00	---	-1.775,00
Immaterielle Vermögensgegenstände	199,00	---	992,00	---	-793,00
Umlaufvermögen	129.567,34	98,5%	135.707,49	96,8%	-6.140,15
Vorräte	0,00		86,50		-86,50
Vorräte	0,00	---	86,50	---	-86,50
Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände	108.338,54		33.903,06		74.435,48
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	1.140,80	---	701,66	---	439,14
Forderungen gegen verbundene Unternehmen	92.521,67	---	31.791,61	---	60.730,06
Sonstige Vermögensgegenstände	14.676,07	---	1.409,79	---	13.266,28
Kassenbestand	21.228,80		101.717,93		-80.489,13
Rechnungsabgrenzung	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00
Bilanzsumme	131.519,34	100%	140.227,49	100%	-8.708,15

Passiva in €

	2022		2021		Änderung 2022 zu 2021
Eigenkapital	50.577,26	38,46%	63.172,47	45,05%	-12.595,21
Gezeichnetes Kapital	25.000,00	—	25.000,00	—	0,00
Gewinnvortrag	38.172,47	—	18.241,95	—	19.930,52
Jahresfehlbetrag	-12.595,21	—	19.930,52	—	-32.525,73
Sonderposten mit Rücklageanteil	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Rückstellungen	14.987,99	11,40%	9.443,23	6,73%	5.544,76
Verbindlichkeiten	65.954,09	50,15%	67.611,79	48,22%	-1.657,70
Verbindlichkeiten aus Lieferungen u. Leist.	740,15	—	1.314,71	—	-574,56
Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	6.391,18	—	7.071,94	—	-680,76
sonstige Verbindlichkeiten	58.822,76	—	59.225,14	—	-402,38
Bilanzsumme	131.519,34	100%	140.227,49	100%	-8.708,15

Gewinn- und Verlustrechnung in €

	2022	2021	Änderung 2022 zu 2021
Umsatzerlöse	936.569,59	1.010.264,89	-73.695,30
Sonstige betriebliche Erträge	1.175,91	1.590,74	-414,83
Materialaufwand	68.824,82	77.473,51	-8.648,69
Personalaufwand	820.967,85	845.716,39	-24.748,54
Abschreibungen	2.568,00	6.343,61	-3.775,61
Sonstige betriebl. Aufwendungen	57.980,04	62.358,69	-4.378,65
Sonst. Zinsen u. ähnl. Erträge	0,00	0,00	0,00
Zinsen u. ähnl. Aufwendungen	0,00	32,91	-32,91
Steuern v. Einkommen u. Ertrag	0,00	0,00	0,00
Ergebnis nach Steuern	-12.595,21	19.930,52	-32.525,73
Sonstige Steuern	0,00	0,00	0,00
Jahresüberschuss(+)/ Jahresfehlbetrag (-)	-12.595,21	19.930,52	-32.525,73

Beteiligungen

Klinikum

Memmingen

Memminger-Klinikum-Service GmbH (MKS)

Sitz und Anschrift des Unternehmens

Memminger-Klinikum-Service GmbH
Bismarckstraße 23
87700 Memmingen

Gegenstand des Unternehmens

Gegenstand des Unternehmens ist die wirtschaftliche Erbringung von Serviceleistungen für die Eigenbedarfsdeckung der Stadt Memmingen, insbesondere im Bereich der Gebäudereinigung und im Zusammenhang mit dem Betrieb des Klinikums Memmingen. Ausgenommen ist der medizinische Bereich des Krankenhauses.

Gesellschafter

Klinikum Memmingen AdöR	51,0 %	25.500,00 €
Klinikdienste Süd GmbH (KDS), Dietmannsried	49,0 %	<u>24.500,00 €</u>
gesamt		<u>50.000,00 €</u>

Organe der Gesellschaft

1. Geschäftsführung: Herr Dipl.-Kfm. Roger Kolb
2. Gesellschafterversammlung

Folgende Mitglieder gehörten der Gesellschafterversammlung an:

Herr Manfred Schilder	Oberbürgermeister der Stadt Memmingen, Vorsitzender
Herr Ulrich Geiger	Geschäftsführer der Klinikdienste Süd GmbH (KDS), Dietmannsried

Stammkapital

Das Stammkapital beträgt 50.000,00 €.

Beteiligung an anderen Unternehmen

keine

Kurzvorstellung des Unternehmens und wichtige Entwicklung

Die Gesellschaft besteht seit dem 01.01.2001.

Die Gesellschaft erbringt insbesondere Dienste im Bereich der Unterhaltsreinigung für das Klinikum Memmingen, aber auch Hol- und Bringdienste, Küchen- und Pfortendienste sowie Menüassistenz. Darüber hinaus werden auch Technik- und Handwerksdienste übernommen.

Im Geschäftsjahr 2022 konnte ein Umsatz von 5.208 T€ erzielt werden, der damit 190 T€ über dem Vorjahreswert liegt. Somit lagen die Umsatzerlöse im Jahr 2022 3,8 % über den Umsatzerlösen des Vorjahres. Grund für den Anstieg des Umsatzes sind weiterberechnete Fremdarbeitskosten. Ein zweiter Grund ist die unterjährige Preiserhöhung zum 01. Oktober 2022, um zumindest einen Teil der entstandenen Mehrkosten aufgrund der Tarifierhöhung aufzufangen.

Der Umsatz liegt 403 T€ über den im Wirtschaftsplan 2022 erwarteten Erlösen von 4.805 T€. Für das Jahr 2023 wird mit einem weiter steigenden Umsatz von 5.662 T€ geplant. In Zukunft wird mit einem moderat steigenden Umsatz gerechnet.

Die Gesellschaft beschäftigte zum Ende des Geschäftsjahres 177 Mitarbeiter, von denen 38 geringfügig und 139 sozialversicherungspflichtig beschäftigt wurden. Die Entlohnung erfolgte von Januar bis einschließlich September nach dem im Jahr 2012 vereinbarten Haustarifvertrag. Aufgrund der Mindestloohnerhöhung zum 01. Oktober 2022 und der daraus resultierenden Erhöhung des Gebäudereinigertarif erfolgte die Entlohnung in den Monaten Oktober bis Dezember nach Gebäudereinigertarif. Für das Jahr 2023 wird mit einer höheren Mitarbeiterzahl gerechnet, um die in 2022 notwendigen Fremdarbeiten zu minimieren.

Im Geschäftsjahr 2022 wurden Investitionen in Anlagevermögen von 1 T€ getätigt. Diese ist für die Anschaffung eines Druckers angefallen. Die erwartete Investitionssumme von 38 T€ wurde aufgrund der unsicheren Situation damit nicht ausgeschöpft. Die Abschreibungen sind 3 T€ unter dem Vorjahreswert.

Im Jahr 2023 ist mit einer Investitionssumme im Anlagevermögen in Höhe von 19 T€ geplant. Die größten Positionen sind die Anschaffung eines Aufsitzers und mehrerer Reinigungswägen. Die Finanzierung soll aus dem Cash-Flow erfolgen.

Bilanzdaten

Aktiva in €

		2022		2021		Änderungen 2022 zu 2021
Anlagevermögen		17.196,00	2,8%	27.096,00	4,4%	-9.900,00
	Immaterielle Vermögensgegenstände	1,00	---	727,00	---	-726,00
	Technische Anlagen und Maschinen	13.095,00	---	22.773,00	---	-9.678,00
	Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	4.100,00	---	3.596,00	---	504,00
Umlaufvermögen		589.867,25	97,2%	582.618,40	95,6%	7.248,85
Vorräte		14.779,00		15.198,00		-419,00
	Vorräte	14.779,00	---	15.198,00	---	-419,00
Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände		519.656,50		130.185,61		389.470,89
	Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	7.951,90	---	8.389,33	---	-437,43
	Forderungen gegen verbundene Unternehmen	490.985,98		108.886,45		382.099,53
	Forderungen gegen Unternehmen mit Beteil. verhält.	0,00	---	0,00	---	0,00
	Sonstige Vermögensgegenstände	20.718,62	---	12.909,83	---	7.808,79
Kassenbestand		55.431,75		437.234,79		-381.803,04
Rechnungsabgrenzung		0,00		0,00		0,00
Bilanzsumme		607.063,25	100%	609.714,40	100%	-2.651,15

Passiva in €

		2022		2021		Änderungen 2022 zu 2021
Eigenkapital		48.633,81	8,0%	95.619,84	15,68%	-46.986,03
	Gezeichnetes Kapital	50.000,00	---	50.000,00	---	0,00
	Gewinnvortrag	45.619,84	---	863,48	---	44.756,36
	Jahresfehlbetrag (Vj. Jahresüberschuss)	-46.986,03	---	44.756,36	---	-91.742,39
Sonderposten mit Rücklageanteil		0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Rückstellungen		156.290,67	25,75%	104.189,54	17,09%	52.101,13
Verbindlichkeiten		402.138,77	66,24%	409.905,02	67,23%	-7.766,25
	Verbindlichkeiten aus Lieferungen u. Leist.	94.822,70	---	64.169,78	---	30.652,92
	Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	0,00	---	0,00	---	0,00
	Verbindlichkeiten gegenüber verbund. Unternehmen	0,00	---	0,00	---	0,00
	Verbindlichkeiten gegenüber Untern. mit Beteilig. Verhältn.	0,00	---	31.314,16	---	-31.314,16
	sonstige Verbindlichkeiten	307.316,07	---	314.421,08	---	-7.105,01
Rechnungsabgrenzung		0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Bilanzsumme		607.063,25	100%	609.714,40	100%	-2.651,15

Gewinn- und Verlustrechnung in €

	2022	2021	Änderung 2022 zu 2021
Umsatzerlöse	5.208.032,24	5.017.615,43	190.416,81
Sonstige betriebliche Erträge	2.436,91	767,21	1.669,70
Materialaufwand	735.217,41	522.654,98	212.562,43
Personalaufwand	4.264.685,64	4.259.229,50	5.456,14
Abschreibungen	11.104,28	13.658,47	-2.554,19
Sonstige betriebl. Aufwendungen	246.447,85	178.083,33	68.364,52
Sonst. Zinsen u. ähnl. Erträge	0,00	0,00	0,00
Zinsen u. ähnl. Aufwendungen	0,00	0,00	0,00
Steuern v. Einkommen u. Ertrag	0,00	0,00	0,00
Ergebnis nach Steuern	-46.986,03	44.756,36	-91.742,39
Sonstige Steuern	0,00	0,00	0,00
Jahresüberschuss(+)/ Jahresfehlbetrag (-)	-46.986,03	44.756,36	-91.742,39

Reha-Klinik Allgäu GmbH

Sitz und Anschrift des Unternehmens

Reha-Klinik Allgäu GmbH
Prinz-Luitpold-Straße 1
87527 Sonthofen

Gegenstand des Unternehmens

Die Gesellschaft betreibt eine Rehabilitationsklinik mit insgesamt 98 Betten zur Versorgung der Bevölkerung der Landkreise und der kreisfreien Städte im Allgäu für den Bereich geriatrische Rehabilitation und orthopädische Anschlussheilbehandlung.

Gesellschafter

Klinikum Memmingen AdöR	15,5 %	91.760,00 €
Klinikverbund Allgäu gGmbH	84,5 %	500.240,00 €
gesamt		<u>592.000,00 €</u>

Organe der Gesellschaft

1. Geschäftsführung: Herr Michael Osberghaus
Herr Markus Treffler
2. Gesellschafterversammlung
3. Beirat
Folgende Mitglieder gehörten dem Beirat an:

Herr Hans-Joachim Weirather	Landrat a. D. Landkreis Unterallgäu (Vorsitzender)
Herr Manfred Schilder	Oberbürgermeister Stadt Memmingen (stellvertretender Vorsitzender)
Frau Indra Baier-Müller	Landrätin Landkreis Oberallgäu
Herr Thomas Kiechle	Oberbürgermeister Stadt Kempten
Herr Christian Wilhelm	Bürgermeister Stadt Sonthofen
Herr Hermann Zelt	Angestellter und Stadtrat Stadt Memmingen

Stammkapital

Das Stammkapital beträgt 592.000,00 €.

Beteiligung an anderen Unternehmen

keine

Kurzvorstellung des Unternehmens und wichtige Entwicklung

Die Gesellschaft besteht seit dem 15.09.2006

Die Gesellschaft wurde am 15.09.2006 unter dem Namen "Reha-Klinik Kempten-Oberallgäu GmbH" mit Sitz in Sonthofen gegründet. Die Stadt Memmingen hat sich mit notarieller Urkunde vom 19.09.2016 mit 15,5 % am Unternehmen beteiligt. Im Zuge dessen wurde die Umfirmierung der Gesellschaft auf "Reha Klinik Allgäu GmbH" vollzogen. Durch die Ausgliederung des Klinikums Memmingen in ein Kommunalunternehmen wird die Beteiligung durch dieses gehalten. Die Stadt Memmingen ist als Gewährträger des Kommunalunternehmens mittelbar beteiligt.

Im Jahr 2022 wurden 1.209 Patienten behandelt. Die Erträge aus den erbrachten Rehabilitationsleistungen sanken 2022 um 366 T€ auf 5.709 T€. Die Erträge aus Wahlleistungen, bestehend aus wahlärztlichen Leistungen, Unterbringung im Einzelzimmer und Leistungen für Begleitpersonen, belaufen sich im Jahr 2022 auf 320 T€ (Vorjahr: 206 T€). Die Erlöse konnten gegenüber dem Jahr 2021 gesteigert werden, insbesondere durch eine Umstellung der Abrechnung der Erlöse aus wahlärztlichen Leistungen.

Im Zuge des Corona-Ausgleichs erhielt die Reha-Klinik 371 T€ für die geringere Belegung zu 2019 und 92 T€ als Zuwendung für zusätzliche Corona bedingte Hygienemaßnahmen. Die Ausgleichszahlungen konnten die Mindererlöse nicht ausgleichen.

Der Personalaufwand, inklusive der Mitarbeitergratifikationen, beträgt für das Geschäftsjahr 2022 insgesamt 5.430 T€, was einer Abnahme in Höhe von 243 T€ im Vorjahresvergleich entspricht.

Die Sachaufwendungen betragen im Jahr 2022 3.157 T€ und liegen um 98 T€ über dem Vorjahreswert.

Im Jahr 2022 ergab sich ein Jahresfehlbetrag nach Steuern von 18 T€ (Vorjahr: Jahresfehlbetrag 25 T€).

Bilanzdaten

Aktiva in €

		2022		2021		Änderung 2022 zu 2021	
Anlagevermögen		425.771,00	15,06%	473.307,00	17,65%	-47.536,00	-10,0%
I.	Immaterielle Vermögensgegenstände	3.200,00		4.737,00		-1.537,00	-32,4%
II.	Sachanlagen	422.571,00		468.570,00		-45.999,00	-9,82%
Umlaufvermögen		2.402.109,31	84,94%	2.208.418,38	82,35%	193.690,93	8,8%
Vorräte		20.000,00	---	20.000,00	---	0,00	0,0%
	Roh-, Hilfs-, und Betriebsstoffe	20.000,00	---	20.000,00	---	0,00	0,0%
	Unfertige Leistungen	0,00	---	0,00	---	0,00	0,0%
Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände		2.379.838,30	---	2.185.790,03	---	194.048,27	8,9%
	Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	1.444.900,09	---	1.197.894,56	---	247.005,53	20,6%
	Forderungen gegen verbundene Unternehmen	750.000,00	---	750.000,00	---	0,00	0,0%
	Sonstige Vermögensgegenstände	184.938,21	---	237.895,47	---	-52.957,26	-22,3%
Kassenbestand		2.271,01	---	2.628,35	---	-357,34	-13,6%
Rechnungsabgrenzung		0,00	---	0,00	---	0,00	0,0%
Bilanzsumme		2.827.880,31	100%	2.681.725,38	100%	146.154,93	5,5%

Passiva in €

		2022		2021		Änderung 2022 zu 2021	
Eigenkapital		1.182.237,14	41,81%	1.200.293,71	44,76%	-18.056,57	-1,5%
	Gezeichnetes Kapital	592.000,00	---	592.000,00	---	0,00	
	Kapitalrücklagen	8.000,00	---	8.000,00	---	0,00	
	Gewinnvortrag	600.293,71	---	625.746,28	---	-25.452,57	
	Jahresüberschuss	-18.056,57	---	-25.452,57	---	7.396,00	
Sonderposten mit Rücklageanteil		0,00		0,00		0,00	
Rückstellungen		543.908,80	19,23%	559.708,80	20,87%	-15.800,00	-2,8%
Verbindlichkeiten		1.101.734,37	38,96%	921.722,87	34,37%	180.011,50	19,5%
	Verbindlichkeiten aus Lieferungen u. Leist.	83.090,25	---	116.425,92	---	-33.335,67	
	Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	244.601,16	---	37.471,33	---	207.129,83	
	Verbindlichkeiten gegenüber verb. Unternehmen	707.602,49	---	701.788,72	---	5.813,77	
	sonstige Verbindlichkeiten	66.440,47	---	66.036,90	---	403,57	
Bilanzsumme		2.827.880,31	100%	2.681.725,38	100%	146.154,93	5,5%

Die Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen betreffen ausschließlich Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen.

Gewinn- und Verlustrechnung in €

	2022	2021	Änderung 2022 zu 2021	
Umsatzerlöse	8.051.784,17	8.216.974,96	-165.190,79	-2,0%
Bestandsveränderung unfertige Leistung	0,00	0,00	0,00	0,0%
Sonstige betriebliche Erträge	609.812,75	597.790,64	12.022,11	2,0%
Materialaufwand	1.543.872,09	1.578.288,35	-34.416,26	-2,2%
Personalaufwand	5.429.981,85	5.672.740,82	-242.758,97	-4,3%
Abschreibungen auf Sachanlagen	97.602,70	116.098,85	-18.496,15	-15,9%
Sonstige betriebl. Aufwendungen	1.606.845,86	1.463.584,91	143.260,95	9,8%
Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	7.672,50	8.572,16	-899,66	-10,5%
Zinsen u. ähnliche Aufwendungen	2.685,49	219,40	2.466,09	1124,0%
Steuern vom Einkommen und Ertrag	0,00	0,00	0,00	0,0%
Ergebnis nach Steuern	-11.718,57	-7.594,57	-4.124,00	54,3%
Sonstige Steuern	6.338,00	17.858,00	-11.520,00	-64,5%
Jahresüberschuss(+)/ Jahresfehlbetrag (-)	-18.056,57	-25.452,57	7.396,00	-29,1%

Der Jahresfehlbetrag 2022 in Höhe von 18.056,57 € soll mit den Gewinnvorträgen verrechnet werden.